
 

 
XI COMUNITA' MONTANA DEL LAZIO
"CASTELLI ROMANI E PRENESTINI"

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Copia
 

Atto n. 30 del 05-04-2016

 
OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE
DELL'ESERCIZIO 2015. RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO 2015.
 

 
L'anno duemilasedici il giorno cinque del mese di Aprile a partire dalle ore 09:00, nella Sala della
Comunità, si è riunita la Giunta Comunitaria.

 
All'appello risultano:

 
 

N. Cognome Nome Carica Presenze
1 PUCCI DAMIANO PRESIDENTE Presente
2 PEDUTO GIANLUIGI ASSESSORE Assente
3 BELLIA ARIANNA ASSESSORE Assente
4 CENCI FRANCESCA ASSESSORE Presente
5 GARA SERENA ASSESSORE Presente

 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 
 
Il DOTT. DAMIANO PUCCI, nella sua qualità  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
 
 
Assiste il SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE DOTT. RODOLFO SALVATORI che
provvede alla redazione del presente verbale;
 



 
 
VISTO l’art. 227, 2° comma del Dlgs 267/2000 che, come modificato dall’art. 2-quarter comma 6 del
d.l 154/2008, prescrive l’approvazione entro il 30 aprile dell’anno successivo, da parte dell’Organo
consiliare, del Rendiconto di gestione composto da Conto del Bilancio, Conto Economico e Conto del
Patrimonio, a cui sono allegati la Relazione dell’Organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, dello
stesso decreto, la Relazione dell’Organo di Revisione di cui all’art. 238, comma 2, e l’elenco dei
residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, cui vanno aggiunti gli ulteriori allegati
obbligatori da inviare alla Corte dei Conti;
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’esercizio 2016 gli enti territoriali adottano nuovi schemi di
Bilancio e Rendiconto di cui al D.Lgs 118/2011;
 
CHE per il solo Rendiconto 2015 resta l’obbligo di predisporre un doppio schema conoscitivo e
autorizzatorio, ovvero secondo lo schema adottato nel 2014 affiancato dallo schema per missioni e
programmi con funzione conoscitiva; 
 
VISTO il D.M 23 gennaio 2012 che ha introdotto il nuovo adempimento per gli enti locali di allegare
al rendiconto il prospetto sulle spese di rappresentanza, così come recita l’art. 16, comma 26, del
decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modifiche, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148;
 
VISTO il Conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2015, reso ai sensi dell’art. 226, Dlgs 267/2000;
 
VISTO il Conto della gestione dell’Economato, giusta determinazione n. 8 dell’11/01/2016 “Resa  del
Fondo Economale anno 2015”;
 
PRESO ATTO dell’elenco dei residui attivi e passivi per l’anno 2015 e precedenti, deliberato dalla
Giunta con atto n. 20 del 10/03/2016 e determinato dai rispettivi responsabili dei servizi, ai sensi
dell’art. 228, comma 3, Dlgs 267/2000, giuste determinazioni n 92-93-94 del 08/03/2016;
 
VISTI i prospetti contabili costituenti il Rendiconto di Gestione ed i relativi allegati, elaborati dal
servizio finanziario, le cui risultanze finali sono di seguito esposte:
 
A) RIEPILOGO SITUAZIONE FINANZIARIA DELL’ESERCIZIO 2015

 
 

ENTRATE C/R STANZIAMENTI
DEFINITIVI ACCERTAMENTI RISCOSSIONI RESIDUI

TIT I – Entrate
derivanti da
contributi e
trasferimenti
correnti

Residui
Competenza
Totale

1.914.475,80
1.434.440,04
3.345.915,84

1.851.062,75
1.279.053,42
3.130.116,17

1.080.434,19
799.685,64

1.880.119,83

770.628,56
479.367,78

1.249.996,34

TIT II – Entrate
extratributarie

Residui
Competenza
Totale

7.768,07
50.702,00
58.470,07

7.768,07
40.478,86
48.246,93

7.768,07
34.299,56
42.067,63

0,00
6.179,30
6.179,30

TITOLO III –
Alienazioni
trasferimenti di
capitale e
riscossione crediti

Residui
Competenza
Totale

1.868.403,31
916.587,20

2.784.990,51

814.020,02
894672,74

1.708.962,76

108.469,26
526.964,25
635.403,51

705.550,76
367.738,49

1.073.289,25

TITOLO IV
Accensione di
prestiti

Residui
Competenza
Totale

4.250,00
1.314.268,60
1.318.518,60

4.250,00
960.619,88
964.869,88

0,00
32.619,88
32.619,88

4.250,00
928.000,00
932.250,00



TITOLO V
Entrate da servizi
c/terzi

Residui
Competenza
Totale

5.000,00
511.741,18
516.741,18

5.000,00
578.059,33
583.059,33

5.000,00
573.059,33
578.059,33

0,00
5.000,00
5.000,00

TOTALE TITOLI Residui
Competenza
Totale

3.799.897,18
4.224.739,02
8.024.636,20

2.682.100,84
3.752.884,23
6.434.985,07

1.201.671,52
1.966.598,66
3.168.270,18

1.480.429,32
1.786.285,57
3.266.714,89

Avanzo di
amministrazione
2014 applicato al
bilancio 2015 +
FPV

   
1.299.557,44

     

Fondo di cassa
inizio anno

      98.803,67  

TOTALE
GENERALE
ENTRATA

Residui
Competenza
Totale

3.799.897,18
5.524.296,46
9.324.193,64

2.682.100,84
3.752.884,23
6.434.985,07

1.300.475,19
1.966.598,66
3.267.073,85

1.480.429,32
1.786.285,57
3.266.714,89

 
 

SPESA C/R STANZIAMENTI
DEFINITIVI

IMPEGNI PAGAMENTI RESIDUI

TITOLO I Spese
correnti

Residui
Competenza
Totale

712.589,79
1.888.715,78
2.601.305,57

334.197,42
1.246.908,98
1.581.106,40

210.447,82
919.626,59

1.130.074,41

123.749,60
327.282,39
451.031,99

TITOLO II Spese
in c/capitale

Residui
Competenza
Totale

1.813.054,82
2.638.994,52
4.452.049,34

353.827,82
1.317.256,35
1.671.084,17

343.946,24
225.373,47
569.319,71

9.881,58
1.091.882,88
1.101.764,46

TITOLO III Spese
per rimborso
prestiti

Residui
Competenza
Totale

0,00
479.844,98
479.844,98

0,00
198.196,26
198.196,26

0,00
198.196,26
198.196,26

0,00
0,00
0,00

TITOLO IV Spese
per servizi c/terzi

Residui
Competenza
Totale

5.000,00
516.741,18
521.741,18

0,00
578.059,33
578.059,33

0,00
578.059,33
578.059,33

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLI Residui
Competenza
Totale

2.530.644,61
5.524.296,46
8.054.941,07

688.025,24
3.340.420,92
4.028.446,16

554.394,06
1.921.255,65
2.475.649,71

133.631,18
1.419.165,24
1.552.796,45

Disavanzo di
amministazione

         

TOTALE
GENERALE
SPESA

Residui
Competenza
Totale

2.530.644,61
5.524.296,46
8.054.941,07

688.025,24
3.340.420,92
4.028.446,16

554.394,06
1.921.255,65
2.475.649,71

133.631,18
1.419.165,24
1.552.796,45

 
B) QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

 
 

 IMPORTI
Riscossioni 1.966.598,66
Pagamenti 1.921.255,65
DIFFERENZA 45.343,01
Residui Attivi 1.786.285,57
Residui passivi 1.419.165,27
DIFFERENZA 367.120,30

Avanzo (+) Disavanzo (-) 412.463,31
 
 

RISULTATO DI GESTIONE

Fondi vincolati 55.226,10
Fondi per il finanziamento di spese

in conto capitale
 

Fondi di ammortamento  



Fondi non vincolati 357.237,21

 
C) QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

 
 GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Importi Importi Importi

Fondo di cassa la 1 gennaio 98.803,67
Riscossioni 1.201.671,52 1.966.598,66 3.168.270,18
Pagamenti 554.394,06 1.921.255,65 2.475,649,71
Fondo di cassa la 31 dicembre 791.424,14
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  
Differenza 791.424,14
Residui Attivi 1.480.429,32 1.786.285,57 3.266.714,89
Residui passivi 133.631,18 1.419.165,27 1.552.796,45
Differenza 1.713.918,44

Avanzo (+) Disavanzo (-) 2.505.342,58
 
 

RISULTATO DI GESTIONE

Fondi vincolati 2.148.105,37
Fondi per il finanziamento di spese in

conto capitale
 

Fondi di ammortamento  
Fondi non vincolati 357.237,21

         
 
 
 PRESO ATTO che i dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti sono conformi con il Conto della
gestione di cassa del Tesoriere, reso nei termini di legge come previsto dall’art. 226, Dlgs 267/2000;
 
 CHE il Rendiconto 2015 chiude con un fondo di cassa  pari ad € 791.424,14;
 
 CONSIDERATO che i risultati della gestione sono analizzati e commentati nella Relazione
dell’Organo esecutivo, resa ai sensi dell’art. 151, comma 6, Dlgs 267/2000 ed allegata al presente
schema di rendiconto;
 
 VISTO il regolamento d contabilità vigente, approvato con delibera di Consiglio n. 16 del 27.10.2015;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile emessi ai sensi dell’art. 49, comma 1,
Dlgs 267/2000;
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;
 

DELIBERA
 

1)     DI APPROVARE la proposta di Rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2015 composto da
Conto del Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio, con le risultanze di sintesi indicate in
premessa e che qui si intendono integralmente riportate, con tutti i relativi allegati previsti per legge,
compresa la Relazione al rendiconto, che dovranno ottenere l’approvazione da parte del Consiglio entro
il 30 aprile 2016;

 
2)     DI METTERE a disposizione dell’Organo di revisione, entro il termine previsto dal regolamento di
contabilità adottato dall’Ente lo schema di Rendiconto e i connessi allegati, al fine della stesura della



relazione prevista dall’art. 239, Dlgs 267/2000;
 

3)      DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 



 
AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 01-04-2016 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 01-04-2016 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 01-04-2016 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL PRESIDENTE

F.TO DOTT. DAMIANO PUCCI
IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE

F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Ente per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).

Rocca Priora, 13-04-2016
 
 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE
F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI

 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario - Direttore Generale certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n.
267/2000);
 
Rocca Priora, 13-04-2016
 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE
F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

 
 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE
DOTT. RODOLFO SALVATORI

 
 


